岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月２日（月）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

健康福祉政策課 政策企画係 小野
内線 3217
直通 058-272-8260
ＦＡＸ  058-278-2620

内閣府「健康・医療戦略参与」への就任について

 国（内閣府）では、健康・医療戦略推進法に基づき策定した「健康・医療戦略」により、世界最高水準

の技術を用いた医療の提供、経済成長に寄与する新たな産業の創出等を通して、国民が健康な生活と長寿

を享受できる社会の形成を進めています。

 このたび、国が進める健康・医療に関する施策に対し、専門的助言を行う「健康・医療戦略参与」に本

県知事が就任しましたので、お知らせします。

記

１ 就 任 日 令和７年６月１日

２ 任  期 ２年間

３ 役  割 国の健康・医療に関する成長戦略及び医療分野の研究開発に関する施策の重要事項の

       意見具申及び調査、検討

江崎 禎英 岐阜県知事コメント

世界で最も高齢化の進む日本において、専ら病気を治すことを主眼とする医療から、予防や健康

管理の重要性を踏まえた医療へと政策の転換を図る必要があります。

そのためには、医薬品や手術だけではなく、生活環境や運動、栄養、メンタルといった様々な要

素を組み合わせることで、健康を長く維持する医療サービスを構築することが重要です。

今後、健康・医療戦略参与として、岐阜モーニングプロジェクトをはじめとする本県の先駆的な

取組みを全国に発信していくなど、日本においてあるべき医療の形や医療財政の健全化といった国

家レベルの課題の解決に貢献していきたいと考えております。

健康・医療戦略参与会合名簿

座 長

城内 実   健康・医療戦略担当大臣

座長代理

辻  清人  内閣府副大臣

副座長

友納 理緒  内閣府大臣政務官

健康・医療戦略参与

上野  裕明    日本製薬工業協会 会長

江崎 禎英  岐阜県 知事

大隅 典子  東北大学大学院医学系研究科 教授

翁  百合  株式会社日本総合研究所 理事長

國土 典宏  国立健康危機管理研究機構 理事長

永井 良三  自治医科大学 学長

中西  真  東京大学医科学研究所 所長

松本  吉郎   日本医師会 会長

間野 博行  国立がん研究センター 理事長

山本  章雄  一般社団法人日本医療機器産業連合会 会長

山本 佳世子 東京科学大学 理事

山本 尚子  国際医療福祉大学 副学長